
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.406 5 de fevereiro de 2024 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir comissão para estudo e elaboração de proposta do Projeto Pedagógico e Regulamento do Curso 
de Pós-graduação lato sensu em Linguagem, Educação, História e Movimentos Sociais, da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul, na Unidade Universitária de Campo Grande.

Art. 2º A referida Comissão será composta pelos seguintes membros:
Nome Função
Prof. Dr. Marlon Leal Rodrigues Presidente
Prof. Dr. Onivan Correia de Lima Vice-presidente
Profa. Dra. Sueli Veiga Melo Membro
Profa. Ma. Deumeires Batista de Souza Rodrigues de Morais Membro
Prof. Dr. Celso Abrão dos Reis Membro
Prof. Dr. Hebertz Ferreira Membro
Prof. Dr. Antonio Carlos Santana de Souza Membro

Art. 3º Fica essa comissão comprometida com a realização das seguintes ações:
I – elaborar a proposta do Projeto Pedagógico e Regulamento do Curso de Pós-graduação lato sensu em 
Linguagem, Educação, História e Movimentos Sociais, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, na Unidade 
Universitária de Campo Grande, tendo como parâmetro as normas internas vigentes, além de outras pertinentes;
II - encaminhar à Divisão de Pós-graduação, órgão da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, as 
propostas de elaboração em questão, para providências correlatas, no prazo estipulado no art. 4º desta portaria;
III - participar, com o compromisso de esclarecer possíveis dúvidas, nas reuniões dos órgãos colegiados superiores 
em que as propostas de elaboração sejam submetidas à deliberação e à homologação;
IV - revisar o texto das propostas supracitadas, caso haja alterações feitas pelos órgãos colegiados superiores e 
encaminhar a versão final dos documentos aos órgãos de assessoramento competentes.

Art. 4º. A comissão terá 180 (cento e oitenta dias) dias para a finalização dos trabalhos, respeitando o 
comprometimento sinalizado no art. 3º desta Portaria

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dourados, 02 de fevereiro de 2024.

Amanda Cristina Danaga 
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

PORTARIA PROAFE/UEMS N. 01, de 02 de fevereiro de 2024.

Constitui Bancas de Verificação Fenotípica para análise dos traços fenotípicos dos/as candidatos/as aprovados/
as pelo sistema de cotas para negros/as (pretos/as e pardos/as), nos processos seletivos para os cursos de 
graduação, pós-graduação e provimento de cargos públicos realizados  durante o ano de 2024, na UEMS.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS n. 027/2023, de 26 de 
setembro de 2023, O PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS, EQUIDADE E PERMANÊNCIA ESTUDANTIL DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir bancas avaliadoras para análise dos traços fenotípicos dos/as candidatos/as aprovados/as pelo 
regime de cotas para negros/as (pretos/as e pardos/as), nos processos seletivos para os cursos de graduação, 
pós-graduação e provimento de cargos públicos, realizados durante o ano de 2024, na UEMS.

Art. 2º. As bancas avaliadoras de que trata o art. 1° ficam constituídas com os/as seguintes membros:
Acelino Rodrigues Carvalho Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Adma Cristhina Salles De Oliveira Docente UEMS/Dourados
Ana José Alves Membro do Coletivo de Mulheres Negras Raimunda Luzia de Brito CMNEGRAS 

- MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.406 5 de fevereiro de 2024 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Angela Vanessa Epifânio Membro do Coletivo de Mulheres Negras Raimunda Luzia de Brito CMNEGRAS 
- MS

Alissa Bruna da Silva Souza Cotista Egressa do Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados, membro CEPEGRE, 
discente do curso de pós-graduação lato sensu em Currículo e Diversidade/
UEMS/Dourados

Alexandre de Castro Docente/UEMS/Paranaíba, membro do Coletivo Teresa Affricana de 
Paranaíba

Artur Padilha Membro do Coletivo de Combate ao Racismo da FETEMS
Beatriz dos Santos Landa Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Caio Cesar Gomes de Moura Assistente Social UEMS/Campo Grande
Cíntia Santos Diallo Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Clemilton Pereira dos Santos Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Cristiane dos Santos de Souza 
Vitório

Membro do Movimento Negro Unificado, Compir e Julho das Pretas Linenses

Cristiane Messias dos Santos Jara Cotista Egressa do Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados
Cristiane Pereira Peres Docente UFGD
Danilo Tosetto Agente Penitenciário/SAP, mestrando do programa de pós-graduação stricto 

sensu em Educação/UNIFESP-SP, membro do Movimento Negro Unificado/
MNU

Denize Coelho Almeida Mestranda do programa de pós-graduação stricto sensu em Educação 
PROFEDUC/UEMS/Campo Grande

Edineia dos Santos Calado Docente/SED/MS
Elisandra Pereira Docente Instituto Federal de São Paulo – IFSP/Birigui
Eva Maria Cardoso Maciel Siol Docente – SED/MS e IFMS/Jardim, membro Grupo TEZ e Grupo de pesquisa 

Lappema/MS
Flávio João Adulai Bari Mestrando do programa de pós-graduação stricto sensu em Sociologia/

UFGD
Fabiana Nunes Santana Veríssimo Técnica da Educação Superior – UEMS/Dourados
Fernanda Brito Juriti Discente do curso Pedagogia/UNILAB MALÊS
Gabriele Cristine Rech Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Giselle Feliciani Barbosa Docente UEMS/Maracaju
Gislaine de Oliveira Correia Docente SEMED/Dourados, membro CEPEGRE
Gislaine Felisberto Silva Bracht Técnica de Nível Superior - UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
 
Gleyce Karen Missias Santos Discente Curso de Sistemas de Informação/UEMS/Dourados
Ilma Fátima de Jesus Coordenadora da Comissão de Mulheres do Movimento Negro Unificado – 

MNU/MA, doutoranda do programa de pós-graduação em Educação/UFMA, 
membro CEPEGRE

Isnaba Có Discente do curso de Bacharel em Humanidades/UNILAB MALÊS
Irene Coelho de Araújo Docente UEMS/Cassilândia
Ireni Aparecida Moreira Brito Técnica em Assuntos Educacionais - UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Isael José Santana Docente UEMS/Paranaíba
Izadir Francisco de Oliveira Docente SED/MS, membro TEZ – Trabalho Estudos Zumbi
José Marcos de Oliveira Membro do Conselho de Promoção da Igualdade Racial e Comissão para 

Implementação da Lei n. 10.639/2003-SP
José Miranda Oliveira Júnior Docente da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB)
Josefa Lindaci Feitosa de Oliveira Membro do Conselho Municipal de Saúde de Fátima do Sul - MS
Josimary Batista Mariano Mestranda do programa de pós-graduação  stricto sensu em Educação 

UFGD, membro do Neab/UFGD
Larissa de Souza Ferreira de Morais Advogada, pesquisadora do Instituto Brasileiro de Análises Sociais e 

Econômica/IBASE, mestre em Relações Étnico-Raciais
Lidiane Cristina Lopes Garcia de 
Souza

Docente SED/MS

Lívia Schmitt de Oliveira Servidora pública/Setor de Concurso Público/SAD
Lucas dos Santos Melo Discente Curso de Ciências Sociais/UEMS/Paranaíba
Lucicléia dos Santos Leite Discente do Curso de Física/UEMS/Dourados, membro do CEPEGRE
Marcelo Vieira da Silva Técnico de Nível Superior - UEMS/Dourados
Marco Aparecido Queiroz Duarte Docente UEMS/Cassilândia
Maria Clara de Oliveira Bertúlio Mestranda do programa de pós-graduação stricto sensu em Estudos de 

Cultura Contemporânea/UFMT, membro do Coletivo Negro Universitário 
UFMT

Maria de Lourdes Silva Docente UEMS/Campo Grande, membro CEPEGRE
Maria José de Jesus Alves Cordeiro Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Maria Talita Souza Ferreira Membro TEZ – Trabalho Estudos Zumbi



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.406 5 de fevereiro de 2024 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Maurício José dos Santos Silva Técnico/FUNAI/Dourados
Maurício Macedo Vieira Doutorando do programa de pós-graduação stricto sensu em Educação/

NEPRE/PPGE/IE/UFMT, Babalorixá do ILE ASE EGBE BABA ONI ALA
Meireangela Conceição da Silva Cruz Docente SEMED/Dourados, membro CEPEGRE, discente do curso de pós-

graduação lato sensu em Currículo e Diversidade/UEMS/Dourados
Michael Dias de Jesus Mestrando do programa de pós-graduação em Educação UNIFESP, membro 

do NEABI/IFSP
Milena Oliveira da Silva Docente da SED/MS, membro do Coletivo Negro Theresa Affricana
Mirna Rodrigues de Almeida Técnica Administrativa de Nível Médio UEMS/Cassilândia
Naylla Alves Passos Discente do curso de Pedagogia UEMS/Dourados
Neurandí Pereira de Oliveira Vice-presidente da Associação do Movimento Negro em Itaporã – Kituala
Nilva Heimbach Docente UEMS/Campo Grande
Núbea Rodrigues Xavier Docente UEMS/MARACAJU, membro CEPEGRE
Paula Faustino Sampaio Docente UFR/MT
Paula Marcelli Arevalos Medina Discente do curso de pós-graduação lato sensu Educação em Diversidade e 

Inclusão, Políticas, Currículos e Práticas Pedagógicas/UEMS/Maracaju
Rebeka Santos Teixeira Oliveira Cotista Egressa do Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Rogério da Palma Docente/UEMS/Paranaíba
Rosiani Sanca Martins Mestranda do programa de pós-graduação em Sociologia – UFGD
Sheila Azevedo Pereira Membro do Grupo TEZ - Trabalho Estudos Zumbi – MS
Silvana Arantes da Silva Mestre em Educação, docente da Rede Muncipal de Educação/Paranaíba-MS
Simone de Oliveira Rocha Cavalcante Técnica de Nível Superior/Técnica de Cerimonial – UEMS/Dourados
Suzete Chaffin Membro do Coletivo Feminista Mariele Vive/SP, membro CEPEGRE
Terezinha Coelho de Souza Técnica de Nível Superior - UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Thiago Leandro Vieira Cavalcante Docente UFGD
Thiago Moessa Alves Técnico de Nível Superior UEMS/Dourados
Viviane Apolonio da Silva Assistente de Educação, Secretaria Municipal de Valparaíso Goiás, membro 

do Bloco Afro Rumblack, membro do terreiro Ilê Asè OMIDELABÁ
Vanessa Rios de Lima Docente SEMED/Jardim
Vanessa Rodrigues de Oliveira Membro do Movimento Negro Unificado/MNU
Zildamara dos Reis Holsback Docente UEMS/Campo Grande

Art. 3º. Os trabalhos das bancas serão realizados em ambiente virtual e/ou presencial, conforme Editais de 
chamada dos processos seletivos dos cursos de graduação, pós-graduação e provimento de cargos públicos 
realizados pela Instituição em 2024.
Art. 4º. Os trabalhos de organização e execução das bancas serão coordenados pela Profª. Drª. Cíntia Santos 
Diallo, em conjunto com setores da UEMS responsáveis pelos processos seletivos dos cursos de graduação, pós-
graduação e provimento de cargos públicos realizados pela Instituição em 2024.
Art. 5º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 
2024.

DOURADOS – MS, 02 de fevereiro de 2024.

Diógenes Egidio Cariaga
Pró-Reitor - PROAFE/UEMS

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N. 1076/2020. N. 
CADASTRAL 30006
Processo: 29/500369/2020 
Partes: Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – MPMS 
(CNPJ:03.983.541/0001-75), Convenente: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 
– UEMS (CNPJ:86.891.363/0001-80).
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência do Convênio, por mais 12 (doze) 
meses, e a alteração do Plano de Trabalho, diante da modificação das finalidades dos gastos, mantendo-se o valor 
global estimado, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea “a”, e artigo 116, ambos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; e no artigo 10, parágrafo único, incisos I e II, ambos do Decreto Estadual nº 11.261, 
de 16 de junho de 2003. 
Amparo Legal: Com respaldo na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e no Decreto 
Estadual nº 11.261, de 16 de junho de 2003, no que couber, mediante as Cláusulas e condições seguintes 
Data de Assinatura: 25/01/2024.
Vigência: Pelo presente Termo Aditivo, prorroga-se, por mais 12 (doze) meses, até 18.03.2025.
Assinam: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO  - Reitor - UEMS
                ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  - Procurador Geral de Justiça


